
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicita
mente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N.
28/2001 

Il presente provvedimento non comporta adem
pimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, in quanto trattasi di differi
mento del termine di scadenza dell’Avviso Pubblico
approvato con A.D. n. 881_2015 e che la complessiva
dotazione finanziaria del relativo Avviso è già stata
determinata e oggetto di provvedimento contabili
con gli atti amministrativi richiamati in narrativa. 

Tutto ciò premesso, considerato e rilevato

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE 

E PARI OPPORTUNITÀ

sulla base delle risultanze istruttorie di cui
innanzi;

viste le attestazioni in calce al presente provve
dimento;

ritenuto di dover provvedere in merito

1. di prendere atto di quanto espresso in narra
tiva, che qui si intende integralmente riportato;

2. di differire il termine di scadenza dell’Avviso
Pubblico approvato con A.D. n. 881_2015 al 18 gen
naio 2016;

3. di confermare il contenuto dell’Avviso Pub
blico, e dei relativi allegati, rivolto agli Ambiti terri
toriali per la presentazione delle istanze al finanzia
mento;

4. di fissare la scadenza del termine per la pre
sentazione delle istanze al 18 gennaio 2016;

5. di confermare la funzionaria dott.ssa Giulia
Sannolla quale Responsabile del Procedimento;

6. il provvedimento viene redatto in forma inte
grale nel rispetto della tutela della riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs
196/2003 in materia di protezione dei dati personali
e ss. mm. e ii.;

7. il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale

al Segretario della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Wel

fare;
e. il presente atto, composto da n. 5 facciate, è

adottato in originale.

La Dirigente Sezione Politiche di 
Benessere Sociale e Pari Opportunità

Dr.ssa Francesca Zampano_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLI
TICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE 4
dicembre 2015, n. 158 

Servizio Civile Nazionale ‐ Valutazione progetti
S.C.N. ordinari presentati dagli Enti accreditati al
SCN con sedi di attuazione in Puglia, in risposta
all’Avviso del Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale del 15/05/2015. Presa
d’atto valutazione di IDONEITA’. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,
n. 7;

51859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del Digs 165 del
30/03/2001;

VISTO l’art. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub
blici;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010
con cui la Giunta regionale ha approvato l’istitu
zione del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Svi
luppo, il Lavoro e l’Innovazione;

VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio
n. 179/2013 per l’organizzazione e conseguente
ricollocazione del personale e dei collaboratori asse
gnati al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
sociale;

VISTA la D.G.R. n.1518 del 31/07/2015 recante
“Adozione del Modello organizzativo denominato
‘Modello Ambidestro per l’Innovazione della mac
china Amministrativa regionaleMAIA’. Approva
zione Atto di Alta Organizzazione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di ado
zione ed istituzione dei Dipartimenti;

VISTA la D.G.R. n°2004 del 03/11/2015 di confe
rimento dell’incarico di direzione della Sezione Poli
tiche giovanili e cittadinanza Sociale art. 22, co 2,
del DPGR n. 443/2015;

VISTA la L. 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i. “Istituzione
del Servizio Civile Nazionale”;

VISTO il D.Lgs 5 aprile 2002 n. 77 “Discipline del
servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della
L. 6 marzo 2001 n. 64”;

VISTA la D.G.R. n.29 dell’1.2.2006 e la successive
n.880 del 19.6.2006 di istituzione dell’Albo della
Regione Puglia;

VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio
n. 54/2014 di aggiornamento dell’Albo del SCN della
Regione Puglia e i successivi Atti Dirigenziali che
hanno recepito nuove iscrizioni e adeguamenti
all’Albo;

VISTA la D.G.R n. 750 del 17.04.2014 recante
“Indirizzi e criteri aggiuntivi per la redazione del pro
getti di Servizio Civile Nazionale per gli enti accredi
tati negli albi regionali con sedi di attuazione in
Puglia”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 maggio 2014
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con
delega alle Politiche Giovanili e al Servizio Civile
Nazionale che approva il “prontuario contenente le
caratteristiche e le modalità per la redazione e la
presentazione dei Progetti di Servizio Civile Nazio
nale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i cri
teri per La selezione e la valutazione degli stessi”;

VISTA la D.G.R n. 1350 del 27/06/2014 ad oggetto
“Adeguamento delle Linee Guide regionali per la
redazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale al
sensi del Prontuario nazionale per la redazione e
presentazione dei progetti approvato con Decreto
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del
30/05/2014.”

VISTO l’Avviso agli Enti, del 15.05.2015, della Pre
sidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ine
rente la presentazione di progetti di servizio civile
nazionale per complessivi 6.426 volontari;

CONSIDERATO che
• l’Avviso agli Enti, del 15.05.2015 riguarda la pre

sentazione di progetti di servizio civile nazionale
da realizzarsi in ambito regionale, di servizio civile
nazionale per l’attuazione del programma
europeo di Garanzia giovani, di progetti destinati
al servizi di accompagnamento dei grandi invalidi
e del ciechi civili di cui all’art.1 della L. n°
288/2002 e all’art. 40 della L. n° 289/2002;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551860



• l’avviso prevede che l’esame e la valutazione dei
progetti di servizio civile ordinario, presentati sia
al Dipartimento che alle Regioni e alla Provincia
autonoma di Trento e Bolzano, sia effettuata
dagli uffici provinciali e regionali competenti;
mentre l’esame e la valutazione dei progetti di
servizio civile nazionale Garanzia Giovani e di
quelli destinati al servizi di accompagnamento dei
grandi invalidi e dei ciechi civili sia effettuata dal
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale;

• sono pervenuti a questa Sezione, entro la data di
scadenza del 30 giugno 2015, n. 146 istanze per
un totale di n. 257 progetti inviati dagli Enti di
Servizio Civile iscritti agli Albi regionali, con sedi
di attuazione nella Regione Puglia;

• con comunicazione del 10/07/2015, il Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale della
Regione Puglia ha dato avvio al procedimento, al
sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge 241/90,
concernente l’esame e la valutazione dei progetti
di Servizio Civile Nazionale, in risposta all’avviso
agli enti di SCN 2015;

• a seguito dell’esame delle istanze pervenute a
questa Sezione n. 139 progetti sono risultati
essere relativi al programma Garanzia Giovani e
pertanto su richiesta del 13 luglio 2015 del Dipar
timento della Gioventù e del Servizio Civile Nazio
nale si provveduto ad inoltrare a detta ammini
strazione i suddetti progetti;

• con nota del 15 luglio 2015, il Dipartimento della
Giovent6 e del Servizio Civile Nazionale ha prov
veduto ad inoltrare a questa Sezione, per la rela
tiva valutazione, n. 9 istanze di Enti iscritti all’Albo
Nazionale inerenti la presentazione di n. 15 pro
getti da realizzare in Puglia;

• a seguito di esame dei progetti è emerso che n.
1 progetto dell’ente Cooperativa sociale Comu
nità Oasi 2 San Francesco  Onlus NZ1335, iscritto
all’Albo regionale Puglia, era stato erroneamente
classificato come progetto di Servizio Civile Ordi
nario anziché Garanzia Giovani e, pertanto, è
stato inoltrato per la relativa valutazione al Dipar
timento della Gioventù e del Servizio Civile Nazio
nale, elevando a 140 i progetti di Servizio Civile
Garanzia Giovani;

• il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale ha comunicato a questa Sezione di
aver dichiarato irricevibile il progetto “Libera II

bene. I beni confiscati alle mafie come strumento
di sviluppo socioeconomico delie comunità”
dell’ente Libera. Associazioni, nomi e numeri
contra le mafie N205892 e, pertanto, è stato
escluso dal novero dei progetti di competenza di
questa Sezione, riducendo a 14 i progetti di Ser
vizio Civile presentati dagli enti iscritti all’albo
nazionale.

ATTESO
• i progetti di Servizio Civile ordinario di compe

tenza di questa sezione sono risultati n. 131 di cui
n. 117 presentati da Enti iscritti agli Albi regionali
e n.14 da Enti iscritti all’Albo nazionale;

• n. 13 progetti sono risultati respinti in fase di
istruttoria e quindi esclusi dalla successiva fase
della valutazione di merito, ricorrendo le ipotesi
tassative previste dall’art. 4.1 del su citato
Decreto Ministeriale del 30 maggio 2014;

• con AD n. 116 del 08.09.2015 e stata nominata la
commissione di valutazione dei progetti di S.C.N.
presentati dagli Enti iscritti all’albo della Puglia e
da altri Albi con sedi di attuazione in Puglia;

• la Commissione ha provveduto a valutare i 118
progetti che hanno superato positivamente la
fase istruttoria e quindi ammessi alla successiva
fase di valutazione di merito prevista dall’art. 4.2
del su citato Decreto Ministeriale del 30 maggio
2014;

• a seguito di valutazione di merito sono risultati
idonei n. 104 progetti ed è stata predisposta la
relativa graduatoria di merito di cui all’allegato
n.1, parte integrante e sostanziale del presente
atto.

SI PROPONE:
• di prendere atto della graduatoria di merito dei

104 progetti risultati idonei, di cui all’allegato n.1,
parte integrante e sostanziale del presente atto.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini,
secondo quanta disposto dal Digs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

51861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicita
mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N°
28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRA
ZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si
intende integralmente riportato, di:

• prendere atto della graduatoria di merito dei 104
progetti risultati idonei, di cui all’allegato n.1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• trasmettere all’Ufficio Nazionale per il Servizio
Civile il presente atto, completo di allegati, ai fini
del rilascio del nulla osta di cui all’articolo 6,
comma 5, del decreto Legislativo n. 77/2002;

• disporre la pubblicazione del presente atto sul
BURP, dichiarando la stessa valida quale notifica
agli Enti interessati.

Il presente provvedimento:
a. è immediatamente eseguibile;
b. sarà reso pubblico mediante affissione all’albo

delle determinazioni dirigenziali istituito presso la
Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale,
per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della
sua adozione;

c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla segreteria della Giunta regionale;

d. sarà trasmesso in copia all’Assessore compe
tente.

La dirigente della Sezione
Antonella Bisceglia

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551862



51863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551864



51865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551866



51867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551868



51869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551870



51871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551872



51873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 1712201551874



51875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 161 del 17122015


